[bookmark: _GoBack]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Об актуальных проблемах взаимодействия органов местного самоуправления с органами внутренних дел в части регистрации граждан по месту жительства

Заслушав и обсудив информацию Руководителя исполнительного комитета Ютазинского муниципального района С.П. Самонину, заместителя начальника Управления по вопросам миграции МВД по Республике Татарстан А.В. Губачева,  Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по государственному строительству и местному самоуправлению отмечает следующее.
В настоящее время органы местного самоуправления не имеют возможности получения информации о лицах, зарегистрированных по месту жительства с получателем государственных и муниципальных услуг в порядке межведомственного взаимодействия. Наличие данной информации в рамках единого информационного пространства позволит оперативно отслеживать и анализировать ситуацию в муниципальном районе, обеспечивая антитеррористическую защищенность населения, объектов промышленной и хозяйственной инфраструктуры, а также организацию мобилизационной подготовки.
Основные проблемные аспекты:
- сложности при оказании гражданам государственных и муниципальных услуг, при рассмотрении которых необходимо иметь информацию о регистрации граждан по месту пребывания и по месту жительства;
- проблемы с миграционным учетом (отсутствие информации о временной регистрации мигрантов);
- затруднения при определении полного круга лиц, участвующих в самообложении граждан;.
- корректный расчет коммунальных платежей на основе данных о количестве зарегистрированных лиц в ТСЖ и т.д.

На основании изложенного Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по государственному строительству и местному самоуправлению ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике Татарстан:
- рассмотреть вопрос об инициировании внесения изменений в Административный регламент Министерства внутренних дел Российской Федерации в части установления возможности предоставления органам местного самоуправления обобщенной информации о гражданах, зарегистрированных по месту жительства и (или) месту пребывания; упрощения процедуры предоставления таких сведений в рамках межведомственного взаимодействия;
- при необходимости подготовить и направить в Государственный Совет Республики Татарстан предложение по внесению изменений в федеральное законодательство по правовому регулированию данного вопроса.
2.	Министерству цифрового развития государственного управления, информационных технологий и связи Республики Татарстан обеспечить функционирование систем информационного обмена (СМЭВ, ГИС ЖКХ), включающие актуальные сведения о регистрации граждан по месту жительства, с возможностью ограниченного доступа для уполномоченных сотрудников органов местного самоуправления с соблюдением требований по защите персональных данных.

	Председатель Комитета
	А.Г. Хабибуллин